Дело № 1-88/21

УИД 26RS0023-01-2020-006853-45

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Минеральные Воды 26 марта 2021 года 

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Макаровой К.В.,Эрбиева Д.Н., 

подсудимого ФИО1 , 

защитника Корышевой Т.П., 

представившего удостоверение № 462 и ордер № Н 203157 от 15.01.2021 года, 

при секретаре Зайцевой А.С.,

а также с участием потерпевшей ..............., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , .............., осужден: 

02.09.2014 года Никулинским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 162 УК РФ, к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

12.07.2016 года Пятигорским городским судом Ставропольского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору от 02.09.2014, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 12.12.2017 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, являясь на основании трудового договора № 9 от 01 сентября 2020 года, водителем-экспедитором индивидуального предпринимателя ..............., а также, согласно договора № 4 от 01 сентября 2020 года, материально-ответственным лицом, будучи в соответствии с условиями указанных выше договоров обязанным осуществлять у ИП .............. следующие обязанности: бережно относиться к имуществу работодателя; обеспечивать своевременную заправку автомобиля топливом, охлаждающей жидкостью, замену смазочных материалов; незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций представляющих угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя; принимать на себя обязательство нести материальную ответственность за недостачу или порчу переданных ему для перевозки и передачи грузов, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, а также вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении вверенного ему имущества, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 29 сентября 2020 года индивидуальному предпринимателю .............. посредством телефонной связи поступила заявка от представителя индивидуального предпринимателя .............. - .............., о необходимости осуществления грузоперевозок со склада ИП «...............», расположенного по адресу: .............., по адресам нахождения заказчиков (покупателей) товаров, реализуемых ИП «...............», проживающих на территории Кавказских Минеральных Вод и Кабардино-Балкарской Республики, а также граничащих с данной республикой селах, в том числе получения от указанных заказчиков денежных средств в качестве оплаты за доставленный им товар, после чего данная заявка поручена для исполнения водителю-экспедитору ФИО1

30 сентября 2020 года, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, исполняя свои непосредственные трудовые обязанности, в рамках договоренности между ИП «..............» и представителем ИП «..............» - .............., достоверно зная от .............. о том, что согласно их устной договоренности денежные средства, полученные от заказчиков (покупателей) товаров, реализуемых ИП «...............», он обязан передать .............., на закрепленном за ним автомобиле марки «ГАЗ ..............» (рефрижератор) государственный регистрационный знак .............., принадлежащем .............., прибыл на территорию мебельного склада, расположенного по адресу: .............., где от кладовщика ИП «...............» - .............. получил накладные «Заказ клиента», а также загрузил в кузов указанного выше закрепленного за ним транспортного средства мебельные товары согласно перечню, указанному в накладных «Заказ клиента», с целью их доставки по адресам заказчиков, расположенных на территории Кавказских Минеральных Вод. 

После чего, ФИО1, 30 сентября 2020 года, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, исполняя свои непосредственные обязанности по доставке товаров от продавца ИП «...............» до непосредственных покупателей и получения от покупателей денежных средств за приобретаемый ими товар, получил от покупателей денежные средства, вверенные ему:

30 сентября 2020 года в обеденное время получил от .............. перед домом .............. денежные средства в сумме 5200 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

30 сентября 2020 года примерно в 14 часов 30 минут получил от .............. перед домом № .............., денежные средства в сумме 3950 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров;

30 сентября 2020 года в дневное время суток, получил от .............. перед домом .............. денежные средства в сумме 8650 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров;

30 сентября 2020 года примерно в 16 часов 00 минут получил от .............. перед домом № .............. денежные средства в сумме 15350 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

30 сентября 2020 года примерно в 18 часов 30 минут получил от .............. перед домом № .............. денежные средства в сумме 17850 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

30 сентября 2020 года примерно в 19 часов 00 минут получил от .............. перед домом № .............. денежные средства в сумме 3200 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

30 сентября 2020 года примерно в 20 часов 00 минут получил от .............. перед домом № .............., денежные средства в сумме 14950 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

30 сентября 2020 года примерно 20 часов 30 минут находясь около железнодорожного моста, расположенного .............., получил от .............., не осведомленного о его преступных действиях, денежные средства в сумме 47439 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» и полученные .............. от .............., который примерно в 20 часов 10 минут того же дня передал указанные денежные средства .............. в счет приобретения полученной от него мебели; 

.............. 

..............

..............

Таким образом, ФИО1 30 сентября 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, получил от покупателей товаров, предоставленных ИП «...............», денежные средства в общей сумме 161742 рубля, вверенные ему для передачи представителю ИП «...............» - .............. которые находились у него вплоть до 7 часов 00 минут 02.10.2020. 

Затем, ФИО1, 30 сентября 2020 года, примерно в 23 часа 00 минут, исполняя свои непосредственные трудовые обязанности, в рамках договоренности между ИП «...............» и представителем ИП «...............» - .............., на закрепленном за ним автомобиле марки «..............» (рефрижератор) государственный регистрационный знак .............., принадлежащем ..............., прибыл на территорию мебельного склада, расположенного по адресу: .............., где от кладовщика ИП «...............» - .............. получил накладные «Заказ клиента», а также загрузил в кузов указанного выше закрепленного за ним транспортного средства мебельные товары согласно перечню, указанному в накладных «Заказ клиента», с целью их доставки по адресам заказчиков, находящимся на территории Кабардино-Балкарской Республики, а также .............., граничащей с Кабардино-Балкарской Республикой. 

После чего, ФИО1, 01 октября 2020 года, в период времени примерно с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, исполняя свои непосредственные обязанности по доставке товаров от продавца ИП «...............» до непосредственных покупателей и получения от покупателей денежных средств за приобретаемый ими товар, получил от покупателей денежные средства, вверенные ему:

1 октября 2020 года примерно в 8 часов 30 минут, получил от .............. перед домом .............., граничащей с .............., денежные средства в сумме 3211 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

1 октября 2020 года в дневное время суток, получил от .............. перед домом .............., денежные средства в сумме 6850 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных им товаров;

1 октября 2020 года в дневное время суток, получил от .............. перед домом .............. денежные средства в сумме 3990 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров;

1 октября 2020 года в дневное время суток, получил от .............. перед домом .............., денежные средства в сумме 15699 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров;

1 октября 2020 года в дневное время суток, получил от .............. перед домом .............. денежные средства в сумме 1300 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «..............» в счет приобретения полученных ею товаров;

1 октября примерно в 13 часов 00 минут получил от .............. перед домом .............. денежные средства в сумме 8499 рублей, предназначавшиеся для передачи ИП «...............» в счет приобретения полученных ею товаров; 

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

Таким образом, ФИО1, 1 октября 2020 года в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, получил от покупателей товаров, предоставленных ИП «...............», денежные средства в общей сумме 104179 рублей, вверенные ему для передачи представителю ИП «...............» - .............. которые находились у него вплоть до 07 часов 00 минут 2.10.2020.

2 октября 2020 года примерно в 07 часов 00 минут, ФИО1, находился по месту своего проживания по адресу: .............., где, действуя с внезапно возникшим умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение чужого имущества в крупном размере, вверенного виновному, имея при себе вверенные ему в период времени с 14 часов 00 минут 30.09.2020 до 20 часов 00 минут 1.10.2020 покупателями товаров, реализованных индивидуальным предпринимателем .............., денежные средства в общей сумме 265921 рубль, решил присвоить их, то есть безвозмездно, из корыстных побуждений, обратить указанные выше денежные средства, принадлежащие .............. в свою собственность, не имея на то законных оснований, после чего обратил их в свою пользу, не желая передавать их представителю ИП .............. - .............., с места преступления скрылся, не исполнив своих обязательств по передаче вверенных ему денежных средств в общей сумме 265921 рубль, причинив тем самым .............. материальный ущерб в крупном размере.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершил присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в присвоении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленными ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошен в ходе предварительного следствия с соблюдением положений п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО1 показывал, что в настоящее время он работает у ИП «...............», деятельность которого направлена на перевозку различных грузов, в должности водителя-экспедитора. В его должностные обязанности входит - наблюдать за техническим состоянием автомобиля, поддерживать его в надлежащем состоянии, а также полная ответственность, в том числе, и материальная, при грузоперевозках. 

30 сентября 2020 года примерно в 07 часов 00 минут на его сотовый телефон позвонил его работодатель .............., который в ходе телефонного разговора сообщил, что в 08 часов 00 минут он на закрепленном за ним грузовом автомобиле марки «..............» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак .............. должен был прибыть на мебельный склад ИП «...............», расположенный по адресу: .............., где должен был загрузить в данный автомобиль мебель различного типа, а после доставить ее по адресам, расположенным на территории Кавказских Минеральных Вод. 

В 08 часов 00 минут этого же дня он на указанном выше автомобиле приехал на территорию мебельного склада, где его встретил заведующий складом по имени .............., который подготовил маршрут, и согласно накладным загрузил мебель в машину. Данная мебель была корпусная, в заводской упаковке. .............. передал ему накладные, в которых были указаны вид мебели, сумма, а также адреса, по которым он должен был развести указанную выше мебель, после чего он написал расписку о том, что получил мебель и передал ее ............... .............. также пояснил, что после того как он развезет всю загруженную в автомобиль мебель, ему следует вернуться на склад и загрузить мебель на следующий маршрут, адреса которого расположены на территории ............... Примерно в 14 часов он выехал из территории вышеуказанного склада и стал развозить мебель. 

Примерно в 14 часов 30 минут он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил ей водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель, а та в свою очередь расписалась в накладной о получении товара. Данная девушка денежные средства ему не передавала, в связи с тем, что оплату за указанную мебель осуществляла ранее. 

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предоставил водительское удостоверение. Девушка оказалась диспетчером ИП «...............», которой он выгрузил заказанную ею мебель. Данная девушка денежные средства ему не передавала, так как с ее слов оплату за мебель руководители должны были вычесть из ее заработной платы.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретили девушка с парнем, которым он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ими мебель, после чего девушка передала ему денежные средства в сумме 5200 рублей, а затем расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель, после чего девушка передала ему денежные средства в сумме 3950 рублей, а затем расписалась в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель, после чего девушка передала ему денежные средства в сумме 8650 рублей, а затем расписалась в накладной о получении товара.

Далее он прибыл по адресу: .............., где его ожидала женщина, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как он выгрузил заказанную ею мебель, данная женщина расписалась в накладной о получении, однако денежные средства ему не передавала, так как оплату та осуществила ранее, а это лишь была рекламация мебели.

Потом он приехал по адресу: .............., где его ожидала женщина, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как он выгрузил заказанную ей мебель, женщина передала ему денежные средства в сумме 15350 рублей, а затем расписалась в накладной о получении.

Следующим адресом, по которому он должен был доставить часть мебели, был .............., однако по пути следования к указанному дому находится железнодорожный мост высотой 2.7 м, в связи с чем, на указанном выше автомобиле он проехать под данным мостом не мог, так как высота автомобиля составляла более 3 м. Он припарковался у указанного выше моста и позвонил своему товарищу .............., которого попросил приехать на принадлежащем ему автомобиле марки «..............» красного цвета государственный регистрационный номер .............., для того чтобы тот перевез по указанному выше адресу мебель. По приезду .............. с ним был его сосед по имени .............., проживающий по адресу: ............... Они погрузили часть корпусной мебели, находящейся в его автомобиле, после чего .............. совместно с .............. перевезли мебель по вышеуказанному адресу. После того как они перевезли мебель, .............. передал ему денежные средства в сумме 47439 рублей, согласно накладной, подписанной заказчиком.

Далее он прибыл по адресу: .............., где его встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель. Затем данный мужчина передал ему денежные средства в сумме 17850 рублей и расписался в накладной о получении товара.

Потом он прибыл по адресу: .............., где его встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После он выгрузил заказанную им мебель. В связи с тем, что он осуществлял рекламацию, денежные средства данный мужчина ему не передал.

Далее он прибыл по адресу: .............., где его встретила женщина, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная женщина передала ему денежные средства в сумме 3200 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Потом он прибыл по адресу: .............., где его встретила женщина, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная женщина передала ему денежные средства в сумме 14950 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретил парень, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель. Затем данный парень передал ему денежные средства в сумме 3850 рублей и расписался в накладной о получении товара.

Следующий адрес доставки располагался также на .............., где его также встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель, после чего тот передал ему денежные средства в сумме 16203 рубля и расписался в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 25100 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. В связи с тем, что он осуществлял рекламацию, денежных средств та ему не передавала.

В этот день он должен был осуществить еще две доставки по адресам, расположенным на территории Кавказских Минеральных Вод, а именно по .............. более точных адресов он в настоящее время не помнит, однако в связи с тем, что было позднее время, заказчики отказались принимать товар.

Примерно в 23 часа 00 минут он приехал на вышеуказанный мебельный склад, где его снова встретил .............., который подготовил маршрут, после чего, согласно накладным загрузил мебель в машину. .............. передал ему накладные, в которых также были указаны вид мебели, сумма и адреса, по которым он должен был развести указанную выше мебель, после чего он написал расписку о том, что получил мебель и передал ее ............... На этот раз он должен был осуществить доставку данной мебели 1.10.2020 года по адресам, расположенным на территории ............... В связи с тем, что было позднее время, и бухгалтерия данного склада уже не работала, накладные и денежные средства, полученные за доставку указанной выше мебели, остались при нем, после чего он поехал домой спать.

1 октября 2020 года примерено в 07 часов 00 минут он выехал из дома и направился в сторону ...............

Примерно в 08 часов 00 минут он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 3211 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 6850 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 3990 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель. Затем данный мужчина передал ему денежные средства в сумме 15699 рублей и расписался в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: ............... где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ей мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 1300 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 8499 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 14800 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 3850 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель. Мужчина передал ему денежные средства в сумме 5980 рублей и расписался в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретил мужчина, которому он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную им мебель. Мужчина передал ему денежные средства в сумме 6300 рублей и расписался в накладной о получении товара.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 7250 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. В связи с тем, что он осуществлял рекламацию, денежных средств данная девушка ему не передавала.

Потом он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. Он выгрузил заказанную ею мебель. Затем данная девушка передала ему денежные средства в сумме 10010 рублей и расписалась в накладной о получении товара.

Далее он приехал по адресу: .............., где его встретила девушка, которой он представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. П Он выгрузил заказанную ею мебель. Девушка передала ему денежные средства в сумме 16440 рублей и расписалась в накладной о получении товара. 

После этого он направился в .............. где на охраняемой территории складов он припарковал указанный выше автомобиль, в кабине которого он оставил документы на данный автомобиль и накладные за доставку мебели, а в кузове находилась мебель, которая не была доставлена заказчикам. На автомобиле такси он приехал домой, по адресу: .............., после чего лег спать. 

Проснувшись утром, примерно в 07 часов 00 минут, он стал собираться на работу. В связи с тем, что в тот период времени у него было тяжелое финансовое положение и накопилось много долгов, которые с него требовали вернуть в кратчайшие сроки, имея на руках денежные средства, принадлежащие .............., у него возникла мысль, что вырученные за данные перевозки денежные средства, находящиеся при нем, он может присвоить себе. Еще немного подумав, он твердо решил для себя, что указанные выше денежные средства в сумме 265921 рубль он оставит себе для того, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды, а именно на раздачу скопившихся у него долгов, кому именно он должен денежные средства, он не пояснил по личным мотивам. В тот момент он осознавал, что его действия являются незаконными, и он присваивает себе чужие деньги, принадлежащие ..............., однако надеялся, что за свои действия он сможет отделаться дисциплинарным наказанием, либо увольнением с работы, посчитав, что ............... не станет обращаться в полицию. Свою вину в совершении преступления он признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 207-213 т. 1, д. 41-43 т. 2). 

Вина подсудимого ФИО1 в присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, кроме его признательных показаний, нашла свое подтверждение показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, представленными сторонами и исследованными судом. 

Так, из показаний потерпевшей .............. установлено, что со ФИО1 она знакома с апреля 2020 года. Раньше она его встречала в качестве грузчика при доставке товаров ее сыну .............., когда он был предпринимателем. Потом Щур сам стал оказывать услуги через индивидуального предпринимателя .............. на его транспорте. 

30 сентября 2020 года ФИО1 отгрузили товар для доставки покупателям, это была мебель. ФИО1 были предоставлены заказы покупателей, он подписывал расписку о том, что он получил товар по определенным заказам, была подбита сумма, и он расписывался, что этот товар получил. Весь товар был обозначен. Деньги он обязан был сдать с момента разгрузки, но не позднее трех дней, но деньги за доставленный товар он не сдал. Он отвез товар, взял деньги у покупателей и пропал до 2 октября 2020 года, на связь не выходил. Сначала нашли машину, на которой он развозил мебель, потом нашли его, но деньги до сих пор никто не вернул. 

С мая 2020 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Ранее этим занимался ее сын ..............

Свидетель .............. показал, что 30 сентября 2020 года ФИО1 приехал на машине .............. на склад грузиться. Он загрузился мебелью и поехал по территории Ставропольского края осуществлять доставку мебели. До этого он написал расписку, где была указана общая сумма, которую он должен был получить после доставки товара. Он делал два рейса. Он развез мебель 30 сентября, приехал ночью на склад, примерно в двенадцать часов, загрузился еще раз на доставку мебели по территории .............., так же написал расписку. Когда ФИО1 сделал последнюю доставку, он пропал, с ним созванивались менеджеры, но он на связь не выходил. На следующий день они тоже не смогли дозвониться ФИО1 и стали искать своими силами. Сначала подумали, возможно, случилась какая-то проблема, и он куда-то уехал, думали, что ФИО1 появится, но он не появился, и они написали заявление в полицию. Общая сумма причиненного ущерба 265 921 рубль, сложена из всех денег, которые он получил за проданную мебель. 

Потерпевшая ............... указывает иную сумму ущерба, так как был один определенный возврат мебели, который ФИО1 сделал сам, но они об этом не знали, когда обращались с заявлением в полицию, так как он потерялся. Он приехал по адресу, указанному в заказе, разгрузил мебель, взял сначала деньги, и у них по документам значилось, что деньги ему отдали. Потом они прозвонили покупателю, и оказалось, что шкаф покупатель вернул, и из-за этого получается разница в сумме. .............. бизнесом не занимается, фактически все дела ведет он, поэтому она некоторых моментов может не знать. 

Сумма ущерба складывается из всех заказов. ФИО1 развез мебель, люди заплатили по каждой накладной, от покупателей имеются расписки. Это и есть общая сумма, которая была у него на руках и с этой суммой он пропал. 

После того, как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, он разговаривал с ним. ФИО1 обещал возместить ущерб в течение месяца, но до сих пор ничего для этого не сделал. 

За выполненную работу ФИО1 должен был заплатить .............. ФИО1 работал с ними 3-4 месяца, и всегда сдавал деньги после того, как развозил покупателям мебель. Это единичный случай. 

Из показаний свидетеля .............. установлено, что он помогал .............. грузить мебель в машины. Это происходило на обычном мебельном складе. Он на добровольной основе работал грузчиком на этом складе. Он помогал грузить мебель в упаковках. Это было в сентябре-октябре 2020 года. Мебель грузили в ГАЗель, водителем был ФИО1 Один рейс он должен был сделать по КМВ, а второй в ............... ФИО1 вместе с мебелью были переданы накладные. По этим накладным он должен был развести мебель. Он в первый день развез мебель и приехал грузиться второй раз. Ему известно, что ФИО1 получил денежные средства от клиентов, и потерялся.

Свидетель .............. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия о том, что ни 30 сентября, ни 1 октября 2020 года ФИО1 не передал .............. денежные средства, вырученные после доставок. 2 октября 2020 года он звонил ФИО1, но его сотовый телефон был выключен. 4 октября 2020 года от .............. ему стало известно, что автомобиль, на котором ФИО1 осуществлял перевозку мебели, найден на территории автомобильной стоянки в ...............

Свидетель .............. показал, что он взял ФИО1 на работу на испытательный срок. С ним был заключен трудовой договор, договор о материальной ответственности. 

Он давно знаком с .............., который позвонил и сказал, что нужна машина на доставку мебели. Он отправил ФИО1 Щур поехал к .............., сделал доставку в первый день. Когда он приехал на склад грузиться вторым рейсом, он (..............) тоже там присутствовал. Он даже подумать тогда не мог, что ФИО1 может такое совершить. 

ФИО1 загрузился вторым рейсом и уехал. Вечером ФИО1 не появился. Он стал звонить ФИО1, но тот на звонки не отвечал, выключил телефон. Утром он начал разыскивать ФИО1 Он поехал к нему домой, там машины не было, жена его ничего не знала, ФИО1 не видела. Он стал переживать, что могло что-то случиться. И только через несколько дней они узнали, что он исчез, нет ни машины, ни его, ни денег. Он и .............. обзвонили всех покупателей и узнали, что вся мебель выгружена, деньги переданы ФИО1, и он их присвоил. По чистой случайности он узнал от своего же заказчика, что его машина находится в .............., уже несколько дней стоит там. Он позвонил сотрудникам полиции, и они вместе с ним поехали в .............., его машина действительно была там. Получается, что ФИО1 оставил машину, ушел с деньгами заказчика, и скрылся. С тех пор, как он уехал на доставку, он с ним (..............) на связь не выходил, и он увидел его только в суде. 

Он знакомых он узнал, что ФИО1, похитив деньги, раздавал долги. 

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в настоящее время он работает в ГБУЗ СК «..............» в должности сторожа-вахтера.

У него есть знакомый ФИО1 , проживающий по .............., с которым он знаком уже на протяжении года. Они познакомились на станции техобслуживания в .............., где ФИО1 чинил принадлежащий ему автомобиль, а он в то время подрабатывал там автоэлектриком. 

В сентябре 2020 года от знакомых, он узнал, что ФИО1 находится на испытательном сроке у ИП «...............», в должности водителя-экспедитора. 30 сентября 2020 года он находился у себя по месту жительства. Примерно в 18 часов 00 минут на его сотовый телефон позвонил ФИО1, рассказал, что на принадлежащем .............. автомобиле марки ГАЗель осуществляет перевозку мебели, принадлежащую ИП «...............» по адресам, расположенным на территории Кавказских Минеральных Вод, и одному из заказчиков, проживающих в .............., не может доставить товар, так как на пути следования находится железнодорожный мост высотой 2.7 м, а высота его автомобиля 3 м, и он не может проехать под данным мостом. ФИО1 попросил его приехать в п. Иноземцево, чтобы они перегрузили мебель из автомобиля ФИО1 в его автомобиль, и он отвез мебель заказчику. Он позвонил своему товарищу .............. рассказал ситуацию, и попросил его поехать с ним, чтобы помочь. 

На принадлежащем ему автомобиле марки «..............» в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак .............., он и .............. прибыли к мосту, где перегрузили мебель в его автомобиль и примерно в 20 часов 00 минут перевезли ее по адресу: .............., где их встретил ранее незнакомый парень, который представился ............... Он пояснил ему, что .............. попросил их доставить мебель, так как у него возникли небольшие проблемы. Он и .............. выгрузили мебель, .............. передал ему денежные средства в сумме 47439 рублей наличными и расписался в квитанции, которую ранее при погрузке передал ему ФИО1 Они снова приехали к указанному мосту, где передали ФИО1 денежные средства в сумме 47439 рублей, и уехали домой. ФИО1 он помог на добровольной основе. Через некоторое время ему стало известно, что ФИО2 после осуществления всех доставок, с вырученными денежными средствами скрылся. Он неоднократно звонил ФИО1 для того, чтобы узнать подробности случившегося, однако не мог дозвониться, так как его сотовый телефон был выключен (л.д. 24-26 т. 2).

Свидетель .............. показал, что со ФИО1 он познакомился в 2020 году, он знал, что тот устроился перевозить мебель. Как-то ФИО1 обратился за помощью к соседу, а тот попросил его помочь. ГАЗель, на которой работал ФИО1 и развозил мебель, не проходила под мостом в .............., и нужно было перегрузить мебель на более маленькую машину, и отвезти мебель по адресу. У соседа есть машина, а его сосед взял с собой, чтобы помочь перегрузить мебель. Они перегрузили мебель из ГАЗели в Форд транзит соседа в районе заправки в ............... Потом они с соседом проехали под мостом по адресу, и отдали мебель. Автомобилем Форд управлял ............... За мебель покупатель передал деньги .............., точную сумму он не помнит. Когда приехали на заправку, где перегружали мебель, деньги отдали водителю ГАЗели по имени ............... После этого он и .............. поехали домой, а водитель ГАЗЕли поехал дальше по адресам развозить мебель. На следующий день он узнал, что водитель ГАЗели пропал. 

Свидетель .............. подтвердил вои показания в ходе предварительного следствия о том, что за доставленную мебель покупатель передал .............. денежные средства в сумме 47439 рублей, которые тот передал ФИО1

Свидетель ............... показала, что со ФИО1 она познакомилась в 2019 году, и состоит с ним в гражданском браке. Ей известно, что ФИО1 в августе 2020 году устроился работать в .............. водителем на ГАЗель-холодильник. По поводу перевозки мебели ей почти ничего неизвестно. Она знала, что он повез мебель. Утром он извинился перед ней, а потом она узнала от .............., что он пропал. ............... позвонил ей и спросил, где ..............Щур). Она ответила, что он на работе, на что .............. сообщил ей, что на работе его нет. По факту пропажи денег они со ФИО1 не общались. 

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в сентябре 2020 года она решила приобрести мебель. Примерно в середине сентября 2020 года в сети Интернет на сайте «Одноклассники» она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона ............... Она просмотрела каталог мебели, размещенный на сайте, и позвонила по указанному выше номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора она выбрала подходящую мебель, а именно гостиную «Смарт», и прихожую «Стелла», а также обговорили цену, и дату доставки. Стоимость указанной мебели вместе с доставкой составляла 25100 рублей, а доставить ее должны были ей 30 сентября 2020 года. 

В ходе телефонного разговора .............. пояснила, что мебель должен будет привезти мужчина ФИО1 . 30 сентября 2020 года она находилась дома. Примерно в 21 час 38 минут ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она посмотрела в окно и увидела грузовой автомобиль марки «Газель», после чего она сказала данному мужчине, что ему нужно подняться на третий этаж. Мужчина поднялся, представился ей ФИО1 , показал свое водительское удостоверение, и начал заносить мебель в квартиру. Когда он занес мебель, она передала ему денежные средства в сумме 25100 рублей, а затем поставила свою подпись в накладной, в подтверждение того, что она оплатила заказ. 

ФИО1 уехал. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства ФИО1 в мебельную компанию не передал (л.д. 180-181 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в конце августа 2020 года он решил заменить мебель. Примерно в середине сентября 2020 года в сети Интернет в браузере «Яндекс» он увидел сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона .............. В каталоге, размещенном на данном сайте, он выбрал нужную для себя мебель, после чего позвонил по указанному выше номеру. На телефонный звонок ответила девушка. В ходе телефонного разговора он выбрал подходящую мебель, а именно: письменный стол «..............», кровать с ящиками «..............», шкаф «..............», терминал пенал закрытый «..............». Стоимость мебели вместе с доставкой составляла 47439 рублей, а доставить ее должны были ему 30 сентября 2020 года.

В ходе телефонного разговора девушка пояснила, что мебель должен будет привезти мужчина по имени ФИО1 . 30 сентября 2020 года он находился по месту жительства. Примерно в 16 часов 00 минут ему на сотовый телефон с абонентского номера .............. позвонил мужчина, который представился .............. и сообщил, что тот не может доставить товар, в связи с тем, что у него не проходит транспортное средство под железнодорожным мостом, через который осуществляется проезд к его домовладению. В ходе телефонного разговора .............. пояснил, что мебель он перегрузит в другой автомобиль, и мебель ему доставят немного позже. Примерно в 20 часов 00 минут этого же дня ему снова позвонил .............. и сказал, что машина с товаром подъезжает к дому, он вышел из дома и стал ждать. Через несколько минут к дому подъехал микроавтобус бордового цвета. Из автомобиля вышли двое ранее незнакомых ему мужчин, которые никак не представились, пояснив, что .............. попросил их доставить ему товар. После того как они выгрузили мебель, он передал им денежные средства в сумме 47439 рублей, которые с их слов они должны были передать .............. Он расписался в накладной, и мужчины уехали. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что .............. не передал указанные выше денежные средства в «Мебельный склад» (л.д. 194-196 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что примерно в середине сентября 2020 года в сети Интернет на сайте «Мебельный склад КМВ», на котором указаны абонентские номера .............. и .............., он решил приобрести мебель. Посмотрев каталог мебели, размещенный на сайте, он позвонил по одному из указанных абонентских номеров. На звонок ответила девушка. В ходе телефонного разговора он выбрал подходящую для него мебель, а именно спальный гарнитур «..............», гостиную «Смарт мини», и прихожую, а также обговорили цену, и дату доставки. Стоимость указанной выше мебели вместе с доставкой составляла 22703 рублей, а доставить ее должны были 30 сентября 2020 года. 

30 сентября 2020 года он находился по месту жительства. Примерно в 21 час 05 минут с абонентского номера .............. ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился .............. и сообщил, что привез мебель. Он спустился вниз, и увидел грузовой автомобиль марки «Газель», и мужчину. Когда мебель выгрузили, в счет покупки указанной выше мебели, он передал .............. денежные средства в сумме 22703 рублей, а затем расписался в накладной о получении товара. Поднявшись домой, он не досчитался одной позиции, а именно шкаф «Баси», после чего он позвонил на указанный выше абонентский номер и сообщил .............., что за данную мебель тот взял с него на 6500 рублей больше, в связи с тем, что согласно накладной, в которой он ранее расписался, одна из позиций, не доставлена. .............. вернулся и передал ему денежные средства в сумме 6500 рублей, и уехал. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что указанные выше денежные средства ФИО1 в мебельную компанию не передал (л.д. 218-219 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 21.07.2020 года он решил приобрести мебель. 21.07.2020 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» он увидел сайт «Мебельный склад», в котором был указан мобильный телефон ............... На складе он просмотрел каталог различной мебели, после чего позвонил по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... Он выбрал подходящую для себя мебель, а именно кухню «..............», стоимостью 3200 рублей. В ходе телефонного разговора данная девушка пояснила, что 30 сентября 2020 года доставка указанной выше мебели будет осуществлена ФИО1 . 

30 сентября 2020 года он находился по месту жительства. Примерно в 19 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Он вышел на улицу и увидел автомобиль марки «Газель». Он поинтересовался у водителя автомобиля как его фамилия, на что водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную им мебель, он передал ему денежные средства в сумме 3200 рублей. 

В ходе допроса участковой уполномоченным .............. ему предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого он с уверенностью подтвердил, что данная подпись принадлежит ему (л.д. 122-125 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в сентябре 2020 года она решила приобрести мебель. Примерно в середине сентября 2020 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» она увидела сайт «Мебельный склад, в котором был указан мобильный телефон ............... Она просмотрела каталог различной мебели, после чего позвонила по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... Она выбрала подходящую для себя мебель, а именно гостиную «Ненси», стоимостью 14950 рублей. В ходе телефонного разговора данная девушка пояснила, что 30 сентября 2020 года доставка указанной выше мебели будет осуществлена ФИО1 . 

30 сентября 2020 года она находилась по месту жительства, примерно в 20 часов 00 минут ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель данного автомобиля представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 14950 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным ............... ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 126-129 т.1).

Свидетель .............. показала, что в августе 2020 года она заказала мебель. Продавца нашла через интернет, списались или созвонились с ним, и сделала заказ. Стоимость мебели составляла 15050 рублей и 300 рублей доставка. Ей позвонили из магазина и сказали, что доставка мебели будет 29 или 30 сентября. Мебель привез ФИО1 Ее мама отдала ему деньги.

Свидетель .............. показала, что в конце августа 2020 года через приложение «инстаграм» она зашла на сайт «Мебельный склад» и заказала угловой мебельный шкаф стоимостью 5900 рублей. Примерно через месяц позвонили из магазина и сказали, что на следующий день будет доставка мебели. Приехал водитель и привез мебель. Это был подсудимый. Она расплатилась, поставила подпись в накладной, и он уехал. 

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в августе 2020 года в принадлежащий ей дом она решила приобрести мебель. Примерно в сентябре 2020 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан мобильный телефон ............... Она просмотрела каталог различной мебели, после чего позвонила по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... Она выбрала мебель, а именно комод «..............», стоимостью 3950 рублей. В ходе телефонного разговора девушка пояснила, что 30 сентября 2020 года доставка указанной выше мебели будет осуществлена ФИО1 . 

30 сентября 2020 года она находилась по месту жительства, примерно в 14 часов 30 минут ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 3950 рублей. В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 146-149 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в августе 2020 года он решил приобрести мебель. 

18 августа 2020 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» он увидел сайт «Мебельный склад», в котором был указан мобильный телефон ............... Он просмотрел каталог различной мебели, после чего позвонил по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... Он выбрал подходящую для себя мебель, а именно кровать «..............» и матрац общей стоимостью 17850 рублей. В ходе телефонного разговора данная девушка пояснила, что 30 сентября 2020 года доставка мебели будет осуществлена ФИО1 . 

30 сентября 2020 года он находился у себя по месту жительства, примерно в 18 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Он вышел на улицу и увидел автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную им мебель, он передал ему денежные средства в сумме 17850 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ему предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого он с уверенностью подтвердил, что данная подпись принадлежит ему (л.д. 130-133 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в сентябре 2020 года в принадлежащую ему квартиру он решил приобрести мебель. 

4 сентября 2020 года в сети интернет на сайте «Одноклассники» он увидел сайт «Мебельный склад», в котором был указан мобильный телефон ............... Он просмотрел каталог различной мебели, после чего позвонил по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась Ольгой. Он выбрал подходящую для себя мебель, а именно стол компьютерный стоимостью 3850 рублей. В ходе телефонного разговора девушка пояснила, что 30 сентября 2020 года доставка указанной выше мебели будет осуществлена ФИО1 . 

30 сентября 2020 года он находился по месту жительства, примерно в 20 часов 56 минут ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Он вышел на улицу и увидел автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную им мебель, он передал ему денежные средства в сумме 3850 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ему предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого он с уверенностью подтвердил, что данная подпись принадлежит ему (л.д. 134-137 т. 1).

Показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, которые были оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что в августе 2020 года в принадлежащий ей дом она решила приобрести мебель.

В сети интернет на сайте «Одноклассники» она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан мобильный телефон ............... Она просмотрела каталог различной мебели, после чего позвонила по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... Она выбрала подходящую для себя мебель, после чего сделала заказ. Сумма заказанной ею мебели составила 8650 рублей, а доставить ее должен был 30 сентября 2020 года водитель ФИО1 . 

30 сентября 2020 года она находилась у себя по месту жительства, ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 8650 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 118-121 т. 1).

Показаниями свидетеля .............., в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в июле 2020 года она решила приобрести мебель. 06.07.2020 в сети интернет в социальной сети «Инстаграмм» она увидела сайт «Мебельный склад», где после просмотра каталога, выбрала себе мебель, а именно кровать стоимостью 5980 рублей, после чего она позвонила администратору. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась .............. и приняла у нее заказ. В ходе телефонного разговора данная девушка пояснила, что в конце сентября 2020 года доставка указанной выше мебели будет осуществлена ФИО1 . 

1 октября 2020 года она находилась по месту жительства, в дневное время к дому подъехал мужчина на автомобиле «Газель» и сообщил, что привез мебель. Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 5980 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 154-155 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в сентябре 2020 года он решил приобрести мебель в свое домовладение. 

21 сентября 2020 года в сети интернет в социальной сети «Инстаграмм» он увидел сайт «Мебельный склад», просмотрел каталог. Он выбрал мебель, а именно шкаф «Дуэт» и стол «Книжка», общей стоимостью 6300 рублей. Он позвонил по указанному на сайте номеру. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора данная девушка пояснила, что мебель ему доставит ФИО1 в конце сентября 2020 года. 

1 октября 2020 года он находился по месту жительства, примерно в 16 часов 00 минут к дому подъехал автомобиль марки «Газель», водитель которого сообщил, что привез мебель. Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную им мебель, он передал ему денежные средства в сумме 6300 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ему предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого он с уверенностью подтвердил, что данная подпись принадлежит ему (л.д. 156-157 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в сентябре 2020 года она решила приобрести мебель в свое домовладение. 02 сентября 2020 года в сети интернет в социальной сети «Инстаграмм» она увидела сайт «Мебельный склад», просмотрела каталог, и выбрала мебель, а именно кровать «Вега 2» стоимостью 7250 рублей. Через смс-приложение «Вотсап» по абонентскому номеру телефона .............. она позвонила администратору, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора девушка пояснила, что мебель ей доставит ФИО1 . 

1 октября 2020 года примерно в 16 часов 30 минут, она находилась у себя по месту жительства, на ее сотовый телефон позвонил ранее незнакомый мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 7250 рублей. В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», в ходе осмотра которого она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 152-153 т. 1).

Свидетель .............. в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показывала, что в июле 2020 года она решила приобрести мебель в свое домовладение. 21 сентября в сети на сайте «Авито» она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона. Она просмотрела каталог мебели, размещенный на указанном сайте, после чего позвонила по указанному на сайте номеру телефона. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора она выбрала мебель, а именно кухонный гарнитур, а также обговорила с данной девушкой дату доставки и стоимость мебели. Стоимость выбранной ею мебели составила 20350 рублей, после чего она внесла предоплату в размере 3910 рублей. 

1 октября 2020 она находилась у себя по месту жительства, примерно в 19 часов 00 минут ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил, что доставил мебель. После того как водитель выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 16440 рублей. 

В ходе допроса участковом уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 168-169 т. 1).

Свидетель .............. в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показывала. что в августе 2020 года она решила приобрести мебель в свою квартиру. Примерно 07 августа 2020 года в сети интернет в социальной сети «Инстаграмм» она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона. Она позвонила по указанному номеру, на телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора .............. предложила просмотреть каталог, после просмотра которого, она выбрала кухонный гарнитур, который ей привезли в конце августа 2020 года. В кухонном гарнитуре отсутствовала столешница. Она связалась с .............. и сообщила о данном факте, на что .............. пояснила, что данную столешницу довезут ей в конце сентября 2020 года.

1 октября 2020 года в дневное время ей довезли столешницу, за которую она передала денежные средства в сумме 1300 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 162-163 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в сентябре 2020 года она решила приобрести мебель. 14 сентября 2020 года в сети Интернет, она увидела сайт «Мебельный склад». Посмотрев каталог мебели, размещенный на данном сайте, она выбрала мебель, а именно кухонный гарнитур «Фортуна», мойку и сушку, общей стоимостью 15699 рублей. Она позвонила администратору данного сайта, которая представилась ей ............... В ходе телефонного разговора .............. пояснила, что мебель ей доставит ФИО1 в конце сентября 2020 года. 

30.09.2020 года примерно в первой половине дня ей позвонил мужчина, который сообщил, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель представился ФИО2 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 15699 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 158-161 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в сентябре 2020 года он решил приобрести мебель. Примерно в сентябре 2020 года в сети Интернет он увидел сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона ............... Он просмотрел каталог мебели, размещенный на указанном выше сайте, после чего позвонил по указанному на сайте номеру телефона. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора он выбрал подходящую для него мебель, а именно зеркало «Белый Дуб» и матрас, а также обговорил цену и сроки доставки, на что .............. пояснила, что стоимость мебели составляет 6850 рублей, а доставят ее ему в конце сентября 2020 года. .............. также пояснила, что заказанную им мебель привезет водитель ФИО1 . 

1.10.2020 года, он находился по месту жительства, в дневное время ему на сотовый телефон позвонил мужчина и сообщил, что привез мебель. Выйдя на улицу, он увидел автомобиль марки «Газель». Водитель представился ему ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную им мебель, он передал тому денежные средства в сумме 6850 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ему предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого он с уверенностью подтвердил, что данная подпись принадлежит ему (л.д. 176-179 т. 1).

Свидетель .............. показала, что сайт, на котором она заказала мебель, она узнала от знакомой. Та тоже заказывала там мебель и сказала, что мебель хорошая. Она заказала шкаф и детскую кровать. Весь заказ стоил 26000 рублей. В тот день вечером ей привезли только кровать, за которую она передала 10000 рублей водителю, а шкаф нужно было подождать. Подсудимый похож на того водителя, которому она передала деньги за мебель.

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в сентябре 2020 года она решила приобрести мебель. Примерно в сентябре 2020 года в сети Интернет она увидела сайт «Мебельный склад», в котором был указан абонентский номер телефона .............. Она просмотрела каталог мебели, размещенный на указанном выше сайте, после чего позвонила по указанному на сайте номеру телефона. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора она выбрала подходящую для нее мебель, а именно кровать «Фиеста», а также обговорили цену и срок доставки, на что .............. пояснила, что стоимость мебели составляет 3990 рублей, а доставят ее ей в конце сентября 2020 года. .............. также пояснила, что заказанную ею мебель привезет водитель ФИО1 . 

1.10.2020 года, она находилась у себя по месту жительства, в дневное время ей на сотовый телефон позвонил мужчина и сообщил, что привез мебель. Выйдя на улицу, она увидела автомобиль марки «Газель». Водитель представился ей ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель она передала ему денежные средства в сумме 3990 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 172-173 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в августе 2020 года она решила приобрести мебель в свой дом. Примерно в середине августа 2020 года в сети Интернет она увидела сайт «Мебельный склад». Она просмотрела каталог, размещенный на указанном выше сайте, после чего позвонила администратору. На телефонный звонок ответила девушка, которая представилась ............... В ходе телефонного разговора она выбрала подходящую для нее мебель, а именно шкаф угловой, стоимость которого составляла 8499 рублей, а доставить его должны были в конце сентября 2020 года, в ходе телефонного разговора .............. также пояснила, что указанный выше шкаф привезет ФИО1 . 

1 октября 2020 года, она находилась дома, примерно в 13 часов 00 минут ей на сотовый телефон позвонил мужчина и сказал, что он привез мебель. Она вышла на улицу и увидела мужчину, стоявшего рядом с автомобилем марки «Газель». Мужчина представился ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. После того как ФИО1 выгрузил заказанную ею мебель, она передала ему денежные средства в сумме 8499 рублей. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», при осмотре которого она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 170-171 т. 1).

Из показаний свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что в июле 2020 года она решила приобрести мебель. Примерно в середине июля 2020 года в сети Интернет в социальной сети «Инстаграмм» она увидела сайт «Мебельный склад». Она просмотрела каталог, размещенный на указанном выше сайте, после чего созвонилась с администратором сайта и сделала заказ. 

1 октября 2020 года примерно в 16 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил мужчина и сказал, что привез мебель. Она вышла на улицу и увидела автомобиль марки «Газель». Водитель выгрузил заказанную ею мебель, после она передала ему денежные средства в сумме 3850 рублей. Водитель представился ей ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 166-167 т. 1).

Показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в августе 2020 года она решила приобрести мебель, и в сети Интернет в социальной сети «Инстаграмм» она увидела сайт «Мебельный склад», позвонила по указанному на данном сайте абонентскому номеру телефона, после чего оформила заявку и внесла предоплату. 

1 октября 2020 года примерно в 08 часов 30 минут ей была доставлена мебель, а именно шкаф и столешница, после чего она передала водителю денежные средства в сумме 3211 рублей. Данный водитель представился ей ФИО1 и предъявил водительское удостоверение. 

В ходе допроса участковым уполномоченным .............. ей предъявлен для обозрения «Заказ клиента», и она с уверенностью подтвердила, что данная подпись принадлежит ей (л.д. 150-151 т. 1).

Показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что 22.10.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства следственного действия - предъявления лица для опознания по фотографии. Перед началом проведения данного следственного действия ему и второму понятому, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения указанного следственного действия. После чего ему и второму понятому было указанно, что на опознание предъявляется фотография гражданина ФИО1 , которая укреплена в протоколе предъявления лица для опознания по фотографии под номером № 3, среди двух других фотографий двоих мужчин, укрепленных в вышеуказанном протоколе под номерами № 1 и № 2. После этого в помещение кабинета .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу был приглашен свидетель .............., где перед проведением указанного следственного действия ей были разъяснены ее права и обязанности, а также она была предупреждена за дачу ложных показаний и за отказ от дачи показаний. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого, свидетелю .............. были предъявлены на опознание фотографии трех мужчин. В ходе предъявления лица для опознания по фотографии опознающая .............. осмотрела предъявленные ей на опознание фотографии троих мужчин и заявила, что лицо на фотографии под номером № 3 она опознает как лицо, которое 30 сентября 2020 года примерно в 21 час 45 минут привезло заказанную ею мебель. После чего занес ее в принадлежащую ей квартиру, а за тем она в счет покупки данной мебели передала ему денежные средства в сумме 25100 рублей. После этого данный мужчина уехал. Она пояснила, что опознает его по овалу лица, глазам и по характерным чертам лица. Следователем было объявлено, что лицом на фотографии под номером № 3 является ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По окончании данного следственного действия результат предъявления лица для опознания по фотографии и показания свидетеля .............. были занесены в протокол, правильность составления которого все участники следственного действия заверили своими подписями (л.д. 189-190 т. 1).

Показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.10.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства следственного действия - предъявления лица для опознания по фотографии. Перед началом проведения данного следственного действия ему и второму понятому, были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения указанного следственного действия. После чего ему и второму понятому было указано, что на опознание предъявляется фотография гражданина ФИО1 , которая укреплена в протоколе предъявления лица для опознания по фотографии под номером № 3, среди двух других фотографий двоих мужчин, укрепленных в вышеуказанном протоколе под номерами № 1 и № 2. 

После этого в помещение кабинета № .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу был приглашен свидетель .............., ей были разъяснены ее права и обязанности, а также она была предупреждена за дачу ложных показаний и за отказ от дачи показаний. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого, свидетелю .............. были предъявлены на опознание фотографии трех мужчин. В ходе предъявления лица для опознания по фотографии опознающая .............. осмотрела предъявленные ей на опознание фотографии троих мужчин и заявила, что лицо на фотографии под номером .............. она опознала как лицо, которое 30 сентября 2020 года примерно в 21 час 45 минут привезло заказанную ею мебель. После чего он занес мебель в принадлежащую ей квартиру, а затем она в счет покупки данной мебели передала ему денежные средства в сумме 25100 рублей. После этого данный мужчина уехал. Свидетель .............. пояснила, что опознала его по овалу лица, глазам и по характерным чертам лица. Следователем было объявлено, что лицом на фотографии под номером № 3 является ФИО1 , .............. года рождения. По окончании данного следственного действия результат предъявления лица для опознания по фотографии и показания свидетеля ФИО3 были занесены в протокол, правильность составления которого все участники следственного действия заверили своими подписями 

24.10.2020 года было проведено аналогичное следственное действие с участием свидетеля .............., который, осмотрев предъявленные ему на опознание фотографии троих мужчин, заявил, что лицо на фотографии под номером № 2 он опознает как лицо, которое 30 сентября 2020 года привезло заказанную им мебель, а он в счет оплаты передал ему денежные средства в сумме 16203 рублей, и мужчина уехал. Он опознал мужчину на фото .............. по овалу лица, и по характерным чертам лица. Затем следователем было объявлено, что лицом на фотографии под номером № 2 является ФИО1 , .............. года рождения. По окончании данного следственного действия результат предъявления лица для опознания по фотографии и показания свидетеля .............. были занесены в протокол, правильность составления которого все участники следственного действия заверили своими подписями (л.д. 191-193, 227-229 т. 1).

Аналогичными показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проведения опознания с участием свидетеля .............., который опознал ФИО1 как лицо, которое привез ему заказанную мебель, а он передал ФИО1 деньги в сумме 16203 рубля в счет оплаты за мебель (л.д. 230-232 т. 1).

Виновность ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от 03 октября 2020 года по адресу: .............., из которого установлено, что был осмотрен склад по продаже корпусной мебели и были изъяты две расписки от 30 сентября и 1 октября 2020 года, предоставленные ФИО1 и выданные добровольно участвующим в осмотре заявителем ..............л.д. 12-16 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от 04 октября 2020 года по адресу: .............., из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где был изъят автомобиль марки ГАЗель белого цвета, государственный регистрационный знак .............., двери автомобиля закрыты, ключи находятся в замке зажигания.

В кузове автомобиля обнаружена мебель - две кровати «Сакура», комод «Натали, комод «Модерн», фасад от комода.

В салоне автомобиля обнаружены документы - «заказ клиента» в количестве 33 штук.

Автомобиль осмотрен и возвращен владельцу .............. (л.д. 25-29, 76-78 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от 19 октября 2020 года, из которого следует, что были осмотрены документы «заказ клиента» в количестве 33 штук, в которых имеются отметки об оплате доставки мебели покупателям в регионе .............. и .............. (л.д. 83-103 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от 19 октября 2020 года, из которого установлено, что осмотрены две кровати «Сакура», комод «Натали», комод «Модерн» с фасадом от него, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04 октября 2020 года по адресу: .............. (л.д. 79-82 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2020 года, из которого следует, что с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника .............. были осмотрены расписки в количестве 2 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03 октября 2020 года по адресу: ...............

Из содержания расписок следует, что ФИО1 30 сентября и 1 октября 2020 года получил от .............. мебель для доставки покупателям по документам, а полученные от покупателей денежные средства и документы с подписями покупателей обязуется передать лично .............. или его представителю в течение суток с момента осуществления доставки, не позднее трех календарных дней с момента получения товара для доставки (л.д. 241-243 т. 1).

Заявлением (явкой с повинной) ФИО1, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. от .............., где ФИО1 добровольно без какого-либо морального или физического давления сообщил, что 2 октября 2020 года он присвоил денежные средства, полученные им за доставку мебели по КМВ, которые должны были быть переданы им в бухгалтерию ИП ............... Данные денежные средства в сумме около 250 тысяч рублей он потратил на личные нужды (л.д. 33 т. 1).

Оценив представленные органами предварительного расследования и исследованные в судебном заседании доказательства с учетом положений ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

По смыслу уголовного закона присвоением признается удержание против воли собственника и использование чужого имущества, находящегося в законном владении виновного, в своих интересах.

ФИО1, являясь на основании трудового договора водителем экспедитором у индивидуального предпринимателя .............. исполняя свои непосредственные трудовые обязанности, в рамках договоренности между ИП .............. и представителем ИП ............... - .............. получил на мебельном складе ИП .............. мебельные товары для доставки покупателям согласно накладным «заказ клиента», и, получив от покупателей денежные средства за доставленную мебель, не исполнил обязательства по передаче вверенных ему денежных средств, присвоил их, и распорядился по своему усмотрению, причинив .............. материальный ущерб в крупном размере. 

Признательные показания подсудимого подтверждены показания потерпевшей и свидетелей, которые последовательны, согласуются между собой, с протоколами следственных действий, иными документами, поэтому у суда нет оснований подвергать их сомнению.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, мнение протерпевшей о нестрогом наказании,

ФИО1 ............... 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, содержащийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений, относится к обстоятельствам, отягчающим наказание.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельствах, характере и степени общественной опасности преступления, учитывая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого сможет обеспечить достижение целей наказания и будет справедливым.

Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому нет оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом степени общественной опасности ранее совершенных и вновь совершенных преступлений. 

Отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ст. 81-82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 домашний арест, изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3-4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под домашним арестом с 25 октября 2020 года по 25 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

На основании п. а ч. 3-1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 26 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

..............

..............

.............. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий